²⁸ Van Riet ed., p. 12: «Sed non potest poni eis subiectum commune, ut illorum omnium sint dispositiones et accidentalia communia, nisi esse. Quaedam enim eorum sunt substantiae, et quaedam quantitates, et quaedam alia praedicamenta; quae non possint habere communem intentionem qua certificentur nisi intentionem essendi.» He then lists other things which should also be studied, and which are common to the sciences but treated by no particular science. He mentions the one insofar as it is one, the many insofar as it is many, the fitting, the unfitting, the contrary, etc. He notes that these, too: «nec possunt esse accidentalia alicui nisi ei quod est esse, in quantum est esse». He concludes: «Igitur ostensum est tibi ex his omnibus quod ens, in quantum est ens, est commune omnibus his et quod ipsum debet poni subiectum huius magisterii...»

²⁹ He makes the point that there is no need to inquire whether being is or what is it, as if another science were required to do this. This is rather to be taken as given. «Ideo primum subiectum huius scientiae est ens, in quantum est ens; et ea quae inquirunt sunt consequentia ens, in quantum est ens, sine condicione» (p. 13). Note how the Latin easily moves from referring to the subject of this science as *esse* (see n. 28) to speaking of it as *ens* (*in quantum est ens*). For confirmation of the distinctiveness of this perspective see Bk I, c. 2, near the end. There he notes that while this science studies different kinds of things, all of them have this in common that they are considered as separate from matter in definition and in existence: «... et propterea definitur scientia divina sic quod est scientia de rebus separatis a materia definitione et definitionibus (in definitione et in existence), quia ens, in quantum est ens, et principia eius et accidentalia eius, in quantum sunt, sicut iam patuit, nullum eorum est nisi praecedens materiam nec pendet esse eius ex esse illius. Cum autem inquiratur in hac scientia de eo quod non praecedit materiam, non inquiratur in ea nisi secundum hoc quod eius esse non eget materia» (p. 16). See pp. 16–17 for a listing of four different kinds of things which may be described as or at least studied as not dependent upon matter. Even material things such as rest and motion can be studied in this science, not insofar as they are in matter, «sed secundum esse quod habent» (p. 17).

negative judgment of separation. The point is to show that being, in order to be realized as such, need not be restricted to this or that given kind such as material being, or changing being, or quantified being, and therefore that metaphysics or first philosophy should study being as such, not as restricted to material or changing or quantified being. Hence it seems to me that in developing his theory of separation, Aquinas must have drawn considerable inspiration from this Avicennian text. (I propose this while recognizing that Aquinas's explicit distinction between separation taken as a negative judgment and mere abstraction is not present in the Avicennian text.) It should also be noted that in developing other parts of q. 5 of his Commentary on the *De Trinitate*, Thomas explicitly acknowledges his debt to Avicenna³⁰.